
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Brodowski garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.brodowski.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Brodowski, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Brodowski 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: www.brodowski.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Brodowski
CNPJ 45.301.652/0001-02
Praça Martin Moreira, 142 - Centro
Telefone: (16) 3664-9100
Site: www.brodowski.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Câmara Municipal de Brodowski
CNPJ 56.889.587/0001-96
Avenida Champagnat, 60 - Centro
Telefone: (16) 3664-8500
Site: www.camarabrodowski.sp.gov.br

SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Brodowski
Avenida Dr. Rebouças, 757
Telefone: (16) 3664-1822
Site: www.saaebrodowski.com.br

SISPREV - Brodowski	
Rua Benjamin Constant, 397
Telefone: (16) 3664-6486
Site: www.sisprevbrodowski.sp.gov.br/

Terça-feira, 01 de setembro de 2020 Página 1 de 7Ano IV | Edição nº 390

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE BRODOWSKI	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Licitações e Contratos	 2
Extrato	 2
Dispensas	 3

PODER LEGISLATIVO DE BRODOWSKI	 4
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	 4
Relação de compras	 4



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Terça-feira, 01 de setembro de 2020 Página 2 de 7Ano IV | Edição nº 390

PODER EXECUTIVO DE BRODOWSKI

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº. 4.149, DE 01 DE SETEMBRO DE 2020.
“Dispõe sobre o expediente de 
trabalho nas repartições públicas 
municipais”.

JOSÉ LUIZ PEREZ, Prefeito Municipal de Brodowski, 
Es¬tado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e;

CONSIDERANDO, oDecreto nº 64.994 de 28 de Maio 
de 2020;

DECRETA:

Art. 1º - Fica estendido até 15 de setembro de 2020 a 
quarentena instituída pelo Decreto Municipal nº 4.103 de 
27 de abril de 2020.

Art. 2º - O expediente de trabalho nas repartições 
públicas municipais, no período de que trata o artigo 1º, 
será realizado em horário normal.

Parágrafo único: Os funcionários públicos com mais de 
60 anos, gestantes, Hipertensos, Asmáticos, Diabéticos, 
bem como outras pessoas classificadas como grupo 
de risco pela Organização Mundial da Saúde, deverão 
trabalhar em sistema home Office até 15 de Setembro de 
2020.

Art. 3º -Este decreto entra em vigor na data da sua 
publicação , revogado as disposições em contrário.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

Brodowski, 01 de Setembro de 2020.

JOSE LUIZ PEREZ

Prefeito Municipal

Afixado na Secretaria da Prefeitura Municipal de 
Brodowski na data supra.

Publicado pelo “Diário Oficial” eletrônico do município.

ROGER VALENTE NUNES DE FARIA

Secretário Municipal de Governo

Licitações e Contratos

Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI
EXTRATO

2º Aditivo de Prazo
Dispensa de Licitação nº. 011/2018

Processo nº. 090/2018
Contrato nº. 192/2018

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP

Contratada: ORIVALDO VIEIRA DE JESUS 
34776671824

Objeto: contratação de empresa especializada para 
a prestação de serviços de manutenção do sistema 
gerencial da sinalização semafórica do município de 
Brodowski/SP.

Vigência: 12 (doze) meses.

Data da assinatura: 28/08/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI
EXTRATO

1º Aditivo Contratual
Pregão Presencial nº. 017/2020

Processo nº. 062/2020
Contrato nº. 105/2020

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP

Contratada: CIRÚRGICA OLÍMPIO EIRELI - EPP

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAIS 
E FUTURAS AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS 
DIVERSOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DE BRODOWSKI.

Valor do Reequilíbrio de Preço: Item 296 – Valor 
Contratado: R$ 17,73, Valor Reajustado: R$ 23,22.

Data da assinatura: 14/08/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI
CONTRATO Nº. 157/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 066/2020



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Terça-feira, 01 de setembro de 2020 Página 3 de 7Ano IV | Edição nº 390

Processo nº. 105/2020
Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP

Contratada: SALINAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA

Objeto: Contratação de empresa especializada para 
lavagem, higienização e passadoria dos vestuários das 
unidades de saúde de Brodowski.

Valor: R$ 48.345,00

Vigência: 04 meses

Data da assinatura: 31/08/2020

Dispensas

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 066/2020
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 066/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0105/2020
Justificativa de Dispensa de certame licitatório, com 

fundamento no inciso II, do artigo 24 da Lei 8666/93, 
alterado provisoriamente pela Medida Provisória nº 961, 
de 6 de maio de 2020.

Na qualidade de representante do Município e em 
cumprimento ao que dispõe o artigo 24, inciso II da Lei nº 
8.666/93, alterado provisoriamente pela Medida Provisória 
nº 961, de 6 de maio de 2020; justifico a dispensa de 
licitação, que constitui objeto, a contratação de empresa 
especializada para lavagem, higienização e passadoria 
dos vestuários das unidades de saúde de Brodowski, com 
a empresa SALINAS INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº 04.412.134/0002-51, com sede 
na Rua Tomaz Nogueira Gaia, nº. 1558, Jardim Irajá, na 
cidade de Ribeirão Preto/SP, CEP 14.020-290.

Condições e valor do pagamento: o valor global de até 
R$ 48.345,00 (quarenta e oito mil trezentos e quarenta e 
cinco reais), pagos em até 30 dias após entrega e o aceite 
da Nota Fiscal Eletrônica.

Vigência contratual: até 31 de dezembro de 2020.

Por todos os elementos indicados, ratifico a contratação 
e determino o Setor de Compras e Licitações, que proceda 

a publicação de extrato da ratificação na imprensa oficial, 
no prazo de 05 (cinco) dias, como condição para eficácia 
dos atos, nos termos do que preceitua o caput do artigo 
26 da Lei nº 8.666/93. Determino ainda, a lavratura do 
instrumento contratual, e demais providências nos 
termos da legislação vigente. Cumpra-se, dando ciência. 
Brodowski/SP, 28 de Agosto de 2020. José Luiz Perez - 
Prefeito Municipal.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 067/2020
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 067/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0104/2020
Justificativa de Dispensa de certame licitatório, com 

fundamento no inciso II, do artigo 24 da Lei 8666/93, 
alterado provisoriamente pela Medida Provisória nº 961, 
de 6 de maio de 2020.

Na qualidade de representante do Município e em 
cumprimento ao que dispõe o artigo 24, inciso II da Lei nº 
8.666/93, alterado provisoriamente pela Medida Provisória 
nº 961, de 6 de maio de 2020; justifico a dispensa de 
licitação, que constitui objeto, a aquisição de CBUQ FX 
C destinado à Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
com a empresa AUTEM ENGENHARIA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob nº 26.511.662/0001-10, com sede na Avenida 
Thomaz Alberto Whately, nº. 5105, Jardim Jóquei Clube, 
na cidade de Ribeirão Preto/SP, CEP 14.078-901.

Condições e valor do pagamento: R$ 9.600,00 (nove 
mil e seiscentos reais), pagos em até 30 dias após entrega 
e o aceite da Nota Fiscal Eletrônica.

Por todos os elementos indicados, ratifico a contratação 
e determino o Setor de Compras e Licitações, que proceda 
a publicação de extrato da ratificação na imprensa oficial, 
no prazo de 05 (cinco) dias, como condição para eficácia 
dos atos, nos termos do que preceitua o caput do artigo 
26 da Lei nº 8.666/93. Determino ainda, a lavratura da 
nota de empenho de despesa, e demais providências nos 
termos da legislação vigente. Cumpra-se, dando ciência. 
Brodowski/SP, 31 de agosto de 2020. José Luiz Perez - 
Prefeito Municipal.



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

												            Conforme Lei Municipall

Terça-feira, 01 de setembro de 2020 Página 4 de 7Ano IV | Edição nº 390

PODER LEGISLATIVO DE BRODOWSKI Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Relação de compras

RELAÇÃO DE COMPRAS 
ARTIGO 16 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 

REF: JULHO/2020 
 
 

FORNECEDOR: COMERCIO DE BEBIDAS ANUNCIATO E BOCALOM LTDA-ME 
ÍTEM DISCRIMINAÇÃO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 
   01 02 un Caixa de Copo 200ml 25,00 50,00 
   02 16 un Garrafões de Agua 12,00 192,00 

 

TOTAL    

 

242,00 
 

FORNECEDOR: DELADO E ASSIS COM DE MAT ELETR LTDA ME 
ÍTEM DISCRIMINAÇÃO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 
   01 01 un Disjuntor Din bipolar c2X06AJNG/LUKMA 20,57 20,57 
   02 01 un Disjuntor Din bipolar c2X10AJNG/LUKM 26,45 26,45 
   03 01 un Chave Magnética 220v 124,92 124,92 
   04 04 un Luva LL 50mm Tigre 3,29 13,16 
   05 05 un Lixa D Agua 150 Norton/Carbo 1,29 6,45 
   06 02 un Tubo PVC Sold. 50mm Tigre 9,49 18,98 
   07 01 un Fita Isolante 33+20mt c/ caixa 3M 19,29 19,29 
   08 02 un Adesivo PVC 75g Tigre 5,88 11,76 
   09 02 un Caixa PVC EX-322 300x220x120km 89,99 179,98 
   10 01 un Timer Digital Industrial Trilho BV JNG JHDC 107,99 107,99 
   11 03 un Refletores 50w Led Deep Led 6500k Hig Tech Llum 79,05 237,15 

 

TOTAL    

 

766,70 
 

 



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

												            Conforme Lei Municipall

Terça-feira, 01 de setembro de 2020 Página 5 de 7Ano IV | Edição nº 390

 
 
 
 
 
 
 

FORNECEDOR: CLAUDIA REGINA PINHEIRO DA SILVA EPP 
ÍTEM DISCRIMINAÇÃO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 
   01 01 un Controladora Mercurio 15 A 950,00 950,00 
   02 01 un Bomba 1/3 CV Pre Filtro 750,00 750,00 

 

TOTAL    

 

1.700,00 
 

 



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

												            Conforme Lei Municipall

Terça-feira, 01 de setembro de 2020 Página 6 de 7Ano IV | Edição nº 390

 
 

RELAÇÃO DE COMPRAS 
ARTIGO 16 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 

REF: JUNHO/2020 
 

FORNECEDOR: FURLAN E PIOLA LTDA 
ÍTEM DISCRIMINAÇÃO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 
   01 04 un Coador Café Brigitta 103 c/30 3,35 13,40 
   02 01 un Papel Toalha Snob c/2  4,88 4,88 
   03 01 un Pilha Rayovac Amarelinha c/8 AAA 10,99 10,99 
   04 04 un Pilha Rayovac Amarelinha c/4 AA 5,49 21,96 
   05 01 un Cha Matte Leão 250g 8,49 8,49 
   06 30 un Refresco Tang 25g 1,19 35,70 
   07 06 un Refresco Fresh 10g 0,78 4,68 
   08 01 un Papel Alum. Life Clean 30cm x 7,5m rolo 2,99 2,99 
   09 03 un Açúcar Cristal Colombo 5kg 10,45 31,35 
   10 16 un Café Torrado Utam 500g 8,99 143,84 
   11 01 un União e Bico Ferro ¾ x ½  6,35 6,35 

 

TOTAL    

 

284,63 
 

FORNECEDOR: JULIANO PUPIN COMERCIO DE PROD. DE LIMP. E DESCARTÁVEIS 
ÍTEM DISCRIMINAÇÃO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 
   01 04 un Papel Hig. Personal Vip fd 12,90 51,60 
   02 02 un Disk Limp Saco Lixo preto 60lts 8,90 17,80 
   03 01 un Disk Limp Saco Lixo preto 20lts 9,90 9,90 
   04 05 un Disk Limp Toalha Interf 1000fl 10,90 54,50 



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

												            Conforme Lei Municipall

Terça-feira, 01 de setembro de 2020 Página 7 de 7Ano IV | Edição nº 390

   05 03 un Q-Boa Agua Sanitária 5lt 11,90 35,70 
   06 02 un Brapet Pulverizador Cristal 500ml 6,99 13,98 
   07 04 un Disk Limp Flanela amarela  1,59 6,36 
   07 05 un Veja Limp. Multiuso 500ml 3,99 19,95 
   08 05 un Poly Mix Alcool líquido 70 INPM 1lt 4,99 24,95 
   09 02 un Esponja Scotch Brite 4,99 9,98 
   10 03 un Detergente liq. Suprema 500ml 1,25 3,75 
   11 02 un Superbolo Luva de Limpeza M 2,99 5,98 
   12 01 un Lã de Aço Bombril 60g 1,89 1,89 
   13 01 un Descarpack Luva Nitrilica azul M 39,90 39,90 
   14 01 un Tapete Bem Vindo de Borracha 40x60cm 18,90 18,90 
   15 01 un Mexedor Café Mini Remo Mexa Bem Cristal 500un 5,99 5,99 
   16 04 un Harpic Pastilha Adesiva  5,90 23,60 
   17 02 un Disk Limp Pano Alvejado 50x80cm 5,79 11,58 
   18 01 un HB Vassoura Bella Dona 9,90 9,90 
  19 01 un Start Asseptgel H Cristal  49,90 49,90 
  20 03 un Bufalo Desinf. Eucalipto 05l 13,90 41,70 
  21 01 un Dino Sabonete líquido 5lt 19,90 19,90 
  22 01 un Veja Limp. Multiuso 500ml 3,99 3,99 
  23 25 un Copo Desc. Cristalcopo 180ml 100un 2,49 62,25 

 

TOTAL    

 

544,04 
 

FORNECEDOR: MARCIO ALEXANDRE DOS SANTOS ME 
ÍTEM DISCRIMINAÇÃO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 
   01 60 un Mascara Protector 5,00 300,00 

 
TOTAL    

 300,00 


	PODER EXECUTIVO DE BRODOWSKI
	Atos Oficiais
	Decretos
	Licitações e Contratos
	Extrato
	Dispensas
	PODER LEGISLATIVO DE BRODOWSKI
	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Relação de compras

		2020-09-01T14:11:35-0300
	Publicação Oficial do Município




